69 da Lei Orgânica Municipal, submete à 

apreciação e posterior votação da Câmara de Vereadores, o seguinte Projeto de Lei:  

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto ao BANCO DO 

BRASIL S. A., até o valor de R$6.800.000 (seis milhões e oitocentos mil reais), nos termos da Resolução 

CMN no 4.995, de 24.03.2022, e suas alterações, destinados a construção, manutenção ou ampliação de 

pavimentação asfáltica; construção, ampliação e/ou reposição de calçamento em pedra 

paralelepipedo;aquisição de uma máquina motoniveladora, um caminhão basculante, um ônibos

[...]

Parágrafo único – Fica dispensada a emissão da nota de empenho para a realização das despesas a que se 

refere este artigo, nos termos do §1°,do art.60, da Lei 4.320,de 17 de março de1964. 

Art.6°.Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R$6.800.000 (seis 

milhões e oitocentos mil reais) distribuídos as seguintes dotações: 

Operação de Crédito 

02 08 01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

447 15.452.1026.1094.0000 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS P/  2.913.000,00 
 4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS F.R.: